

訂 正 表

ビジネス・キャリア検定試験標準テキスト『営業2級』（第3版）の記述の一部に誤りがありました。お詫びとともに以下のように訂正させていただきます。

刷	頁	訂正箇所	誤	正
初刷	目次vii	第1章第5節 1	営業管理活動の目的と内容	営業活動管理の目的と内容
初刷	136	本文上から1行目	① 営業管理活動の目的と内容	① 営業活動管理の目的と内容
初刷	325	本文上から1～2行目	～契約の申込みを放置することを承諾したものとみなされる(商法509条)からである。	～新たな申込みを放置すると、承諾したものとみなされる(商法509条)からである。

※第3版初刷：平成29年5月29日

●（初刷）28頁 図表1-1-6 過去4年実績・構成比・前年伸び率

過去4年実績 単位：万円

	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
売上高合計	148,729	153,935	162,101	205,006
売上原価合計	101,136	102,399	109,615	137,341
売上総利益	47,593	51,535	52,486	66,260
販売費管理費	33,150	34,357	33,483	34,829
(人件費)	16,270	16,618	16,670	18,285
営業利益	14,443	560	2,333	13,146

修正 単位：万円

	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
売上高合計	148,729	153,935	162,101	205,006
売上原価合計	101,136	102,399	109,615	137,341
売上総利益	47,593	51,536	52,486	67,665
販売費管理費	33,150	34,357	33,483	34,829
(人件費)	16,270	16,618	16,670	18,285
営業利益	14,443	17,179	19,003	32,836

過去4年実績（構成比率）

	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
売上高合計	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
売上原価合計	68.0%	66.5%	67.6%	67.0%
売上総利益	32.0%	33.5%	32.4%	32.3%
販売費管理費	22.3%	22.3%	20.7%	17.0%
(人件費)	10.9%	10.8%	10.3%	8.9%
営業利益	9.7%	0.4%	1.4%	6.4%

修正

	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
売上高合計	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
売上原価合計	68.0%	66.5%	67.6%	67.0%
売上総利益	32.0%	33.5%	32.4%	33.0%
販売費管理費	22.3%	22.3%	20.7%	17.0%
(人件費)	10.9%	10.8%	10.3%	8.9%
営業利益	9.7%	11.2%	11.7%	16.0%

過去3年実績（対前年伸び率）

	2014年度	2015年度	2016年度	実績傾向予測
売上高合計	103.5%	105.3%	126.5%	115.5%
売上原価合計	101.2%	107.0%	125.3%	115.0%
売上総利益	108.3%	101.8%	126.3%	115.3%
販売費管理費	103.6%	97.5%	104.0%	102.0%
(人件費)	102.1%	100.3%	109.7%	105.4%
営業利益	3.9%	416.6%	563.5%	407.5%

修正

	2014年度	2015年度	2016年度	実績傾向予測
売上高合計	103.5%	105.3%	126.5%	115.5%
売上原価合計	101.2%	107.0%	125.3%	115.0%
売上総利益	108.3%	101.8%	128.9%	116.6%
販売費管理費	103.6%	97.5%	104.0%	102.0%
(人件費)	102.1%	100.3%	109.7%	105.4%
営業利益	118.9%	110.6%	172.8%	143.4%

※ 部分が訂正箇所です。

● (初刷) 29頁 図表1-1-7 目標チェック表

予算調整用原案

単位：万円

	会社方針	対前年 伸び率	営業部 積上げ	対前年 伸び率	市場見込 売上高	対前年 伸び率	実績傾向 予測額	対前年 伸び率
売上高合計	246,007	120.0%	217,306	106.0%	241,907	118.0%	236,834	115.5%
売上原価合計	164,809	120.0%	147,019	107.0%	159,316	116.0%	157,957	115.0%
売上総利益	81,198	122.5%	70,287	106.1%	82,592	124.6%	78,877	119.0%
販売費管理費	36,570	105.0%	35,526	102.0%	36,570	105.0%	35,517	102.0%
(人件費)	19,382	106.0%	19,748	108.0%	19,565	107.0%	19,266	105.4%
営業利益	44,628	339.5%	34,761	264.4%	46,021	350.1%	43,360	329.8%
商品回転率	12	109.0%	11	100.0%	13	118.2%	11	100.0%



修正

単位：万円

	会社方針	対前年 伸び率	営業部 積上げ	対前年 伸び率	市場見込 売上高	対前年 伸び率	実績傾向 予測額	対前年 伸び率
売上高合計	246,007	120.0%	217,306	106.0%	241,907	118.0%	236,834	115.5%
売上原価合計	164,809	120.0%	147,019	107.0%	159,316	116.0%	157,957	115.0%
売上総利益	81,198	120.0%	70,287	103.9%	82,592	122.1%	78,931	116.6%
販売費管理費	36,570	105.0%	35,526	102.0%	36,570	105.0%	35,517	102.0%
(人件費)	19,382	106.0%	19,748	108.0%	19,565	107.0%	19,266	105.4%
営業利益	44,628	135.9%	34,761	105.9%	46,021	140.2%	47,074	143.4%
商品回転率	12	109.0%	11	100.0%	13	118.2%	11	100.0%

予算調整結果

単位：万円

	調整案	対前年伸び率	調整内容
売上高合計	241,907	118.0%	過去実績傾向重視
売上原価合計	162,062	118.0%	過去実績傾向重視
売上総利益	79,845	120.5%	会社方針重視
販売費管理費	36,570	105.0%	会社方針重視
(人件費)	19,565	107.0%	会社方針重視
営業利益	43,274	329.2%	会社方針重視
商品回転率	12	109.1%	会社方針重視



修正

単位：万円

	調整案	対前年伸び率	調整内容
売上高合計	241,907	118.0%	過去実績傾向重視
売上原価合計	162,062	118.0%	過去実績傾向重視
売上総利益	79,845	118.0%	会社方針重視
販売費管理費	36,570	105.0%	会社方針重視
(人件費)	19,565	107.0%	会社方針重視
営業利益	43,274	131.8%	会社方針重視
商品回転率	12	109.1%	会社方針重視

目標チェック (対前期比)

		売上高 合計	売上 総利益	販売費 管理費	営業利益	1人当たり 営業利益	商品 回転率	売掛金 回収率
前期	予算	100.0%	110.0%	100.0%	120.0%	120.0%	110.0%	105.0%
	実績	126.0%	126.0%	104.0%	563.0%	130.0%	102.0%	100.0%
当期予算		118.0%	120.5%	105.0%	329.2%	122.0%	109.1%	105.0%



修正

		売上高 合計	売上 総利益	販売費 管理費	営業利益	1人当たり 営業利益	商品 回転率	売掛金 回収率
前期	予算	100.0%	110.0%	100.0%	120.0%	120.0%	110.0%	105.0%
	実績	126.5%	128.9%	104.0%	172.8%	130.0%	102.0%	100.0%
当期予算		118.0%	118.0%	105.0%	131.8%	122.0%	109.1%	105.0%

※ 部分が訂正箇所です。